La disposición de que, al ser elegido algún canónigo para una de las dignidades, tuviera que cesar inmediatamente en el desempeño de los cargos que antes tuviera, y, por tanto, también á sus emolumentos, no estaba desprovista de dificultades, á cuyo remedio se dirige un estatuto que expidió el Obispo el mismo día que el anterior (de la candela, llamémosle así), y otro en que me ocuparé después de haberme fijado en el primero. Decía éste que, si al ser nombrado un canónigo dignidad ó preposición, poseyere alguna prebenda, pueda percibir sus frutos hasta que, de hecho, reciba los de su nueva dignidad ó prepositura (4) Constituye el asunto del otro documento la obligación, que se impone á los canónigos electos para prepó-

sitos, de prestar juramento de observar los estatutos y ordinaciones de esta Santa Iglesia. (1)

En 22 de Noviembre del mismo año el notario Jaime de Marina, ante quien se reunieron el Obispo y Capitulares, autorizó el estatuto por el cual se ordena que, al ser nombrado un canónigo para ocupar las prebendas de Arce-diano, Sacrista, Chantre ó Paborde, vaque en la posesión de todas las capellanías que ejerciere, las cuales debía arreglar de nuevo á su arbitrio el Obispo, bien á su antiguo poseedor, bien á otro, según fuere su beneplácito. (2)

MATEO NEBOT.

(Seguirá).

## NOTICIAS DE MIRAMAR EN EL SIGLO XIV

INFORMACIÓ REBUDA A INSTANCIAS DE ANTONI CARDELL,  
PROCURADOR FISCAL

(CONCLUSIÓ)

Die *sabbati xxvj.* (1) madii anno predicto.

Frater Guillelmus Valerna heremita, qui vt asseritur noviter est peregrinandus ad sanctam indulgentiam Rome, testis citatus productus juratus et interrogatus dicere ac deponere omnimodam veritatem super contentis in dicta supplicatione, qui audito tenore dicte supplicationis dixit ac deposuit super contentis in ea in hunc modum, videlicet quod iste testis per quinque annos stetit et moram traxit in monasterio jam dicto vocato de la Trinitat, et per totum dictum tempus vidit iste testis quod fratres et heremite dicti monasterii fuerunt in pacifica possessione eundi et redeundi per dictum caminum descendendo in quodam hortulo qui est juxta ipsum caminum uel decensum, quem iste testis plantavit, faciendo in ipso naps et aliam ortolissam, et per ipsum portellum et caminum multociens decendebat ad mare causa piscandi ad opus servicii dicti monasterii, et quidam alii ex fratribus etiam piscabantur, et ipse testis pluries et cotidie faciebat scindere ligna ad servicium dicti monasterii in garrigia que ibi est deorsum dictum caminum, et etiam